APROVADO
DISCUSSÃO

em â£íi oL^ i A3

, o-

:iD;®3çití| Estado do Rio de Janeiro
|> CÂMARA MUNICIPAL DE CA|BDTRí@ CjL

h5o:

P»f
INDICAÇÃO N° 299/2013. Em, 24 de abril de 2013.

SOLICITA AO EXM°. SR. PREFEITO MUNICIPAL
A IMPLEMENTAÇÃO DE UM CURSO EXTRA
CURRICULAR NA E. M. PROFESSORA ALICE DA
SILVEIRA, NA GÂMBOA A OFICINA DE
TÉCNICAS DE REPAROS DA INDÚSTRIA
NÁUTICA.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, I N D I C A à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de

expediente ao Exm° Sr. Prefeito Municipal solicitando a implementação de um curso

extra curricular na E. M. Professora Alice da Silveira, na Gamboa a Oficina de

Técnicas de Reparos da Indústria Náutica.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2013.

LHERME DE TEVES M
Vereador - Autor

NO

/
JUSTIFICATIVA

Temos em nossa cidade, um número enorme de embarcações de madeira e fibra

(barcos, lanchas e veleiros). Com a criação da Oficina de Técnicas de Reparos da

Indústria Náutica, daremos oportunidade de trabalho às práticas existentes na área

náutica, em ensinar aos alunos da rede pública, como aprender a consertar barcos de

madeira, pintura, consertos em fibra, pintura em fibra, marcenaria específica para

embarcação e afins, oportunizando aos nossos adolescentes uma capacitação de

conhecimento de mão de obra específica marítima, criando novos empregos,
absorvendo uma parte da população sem chance a trabalho em nossa cidade.

Solicito aos nobres pares o apoio à aprovação desta indicação.